
Versicherungsgewerbe

In dem ausgewerteten Tarifbereich arbeiten rund 173.100 Beschäftigte. 
Es gilt ein bundesweiter Tarifvertrag. Alle tariflichen Entgeltgruppen
liegen oberhalb von 10 €.

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 
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€
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-

8,99
€

9,00
-
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15,00
-

19,99
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-

24,99
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25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Versicherungsgewerbe (ver.di) West und Ost AN 173.100 10 2 5 3 10/16 03/17

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 173.100 10 2 5 3
in % 100 20 50 30

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *
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Versicherungsgewerbe West und Ost

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 164,5

Gültig ab: 01.10.2016

Kündbar zum: 31.03.2017

Entgelt je Monat
Gruppe 1. Bj. 2. Bj. 1. Bj. 2.-3. Bj. ab 4. Bj. 

A 1.672,00 1.734,00
B 1.857,00 1.921,00 1.983,00

im 1. Bj. 2.-3. Bj. 4.-5. Bj. 6.-7. Bj. 8.-9. Bj. 10.-11. Bj. 12.-13. Bj. ab 14. Bj. 
I 2.502,00 - - - - - - -
II 2.526,00 2.667,00 - - - - - -

III* 2.604,00 2.676,00 2.824,00 2.974,00 - - - -
IV 2.666,00 2.777,00 2.885,00 2.992,00 3.097,00 3.204,00 3.310,00 -
V - - 3.057,00 3.167,00 3.300,00 3.445,00 3.591,00 3.740,00
VI - - - 3.339,00 3.513,00 3.691,00 3.871,00 4.052,00
VII - - - 3.517,00 3.722,00 3.936,00 4.153,00 4.365,00
VIII - - - - 4.052,00 4.330,00 4.606,00 4.885,00

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. Bj. 2. Bj. 1. Bj. 2.-3. Bj. ab 4. Bj. 

A 10,16 10,54
B 11,29 11,68 12,05

im 1. Bj. 2.-3. Bj. 4.-5. Bj. 6.-7. Bj. 8.-9. Bj. 10.-11. Bj. 12.-13. Bj. ab 14. Bj. 
I 15,21 - - - - - - -
II 15,36 16,21 - - - - - -

III* 15,83 16,27 17,17 18,08 - - - -
IV 16,21 16,88 17,54 18,19 18,83 19,48 20,12 -
V - - 18,58 19,25 20,06 20,94 21,83 22,74
VI - - - 20,30 21,36 22,44 23,53 24,63
VII - - - 21,38 22,63 23,93 25,25 26,53
VIII - - - - 24,63 26,32 28,00 29,70

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017


